
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INCLUSIONE SOCIALE, SISTEMA 

INFORMATIVO E RUNTS

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. n. 34 del 18 dicembre 2001 “Promozione e sviluppo della cooperazione sociale” 

– Pubblicazione annuale dell’albo regionale delle cooperative sociali.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 1 5  bis della legge regionale  30 luglio 2021 , n.  18 (Disposizioni  di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

Di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche  del l’Albo regionale 
delle cooperative sociali di cui  ai seguenti Allegati che costituiscono  parte integrante e 
sostanziale del presente atto, alla data del 12 aprile 2022:

- Allegato 1 - Albo regionale delle Cooperative sociali sezione A;
- Allegato 2 - Albo regionale delle Cooperative sociali sezione B;
- Allegato 3 - Albo regionale delle Cooperative sociali sezione C.

A ttesta  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il presente atto è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 
integralmente sul sito regionale  www.norme.marche.it  , ai sensi della DGR n. 1158 del 
9.10.2017, nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi

Il dirigente facente funzione
Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 · D. Lgs.vo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” e s.m.i.;

 · D. Lgs.vo 112 del 3 luglio 2017e s.m.i. “Revisione della disciplina in materia di impresa 

sociale”
 · L. 8 novembre 1991, n. 381 “Discipline delle cooperative sociali”

 · L.R. 18 dicembre 2001, n. 34 “Promozione e sviluppo della cooperazione sociale”

 · D.G.R. n. 182 del 14 febbraio 2011: “Requisiti e modalità per l’iscrizione delle cooperative 

sociali all’albo regionale”

 · D.G.R. n. 1363 dell’11 /11/2019: “Requisiti e modalità per l’iscrizione delle cooperative 

sociali ad oggetto plurimo all’albo regionale di cui all’art. 3 della L.R. n. 34/2001”

MOTIVAZIONE

La  D.G.R. n. 182 del 14  febbraio  2011  “Requisiti e modalità per l’iscrizione delle cooperative 
sociali all’albo regionale ” prevede l’istituzione dell’albo regionale delle cooperative sociali, in 
attuazione della L. n. 381/1991, con le seguenti sezioni:

a) Sezione A ,  comprendente le cooperative che gestiscono servizi socio-sanitari ed 
educativi;

b) Sezione B ,  comprendente le cooperative che svolgono attività diverse: agricole, 
industriali, commerciali o di servizi, ma in ogni caso finalizzate all’inserimento lavorativo 
di persone svantaggiate;

c) Sezione C ,  comprendente i consorzi di cooperative di cui all’art. 8 della legge n. 
381/1991.

La medesima D.G.R. prevede che la struttura regionale competente:
-  provveda alla tenuta dell’albo delle cooperative sociali ed ai relativi provvedimenti di 
iscrizione e cancellazione nello stesso secondo i requisiti  e le modalità  previ ste  dalla 
normativa di riferimento;
- provveda a pubblicare annualmente l’Albo regionale aggiornato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione e ad inserirlo nel sito regionale istituzionale.

L’elenco delle cooperative sociali iscritte all’albo regionale è estrapolato dalla banca dati 
dell’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali (ORPS) ch e viene costantemente 
aggiornata a seguito di procedimenti di iscrizione e cancellazione delle stesse.

Si propone pertanto   la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche  del l’Albo 
regionale delle cooperative sociali di cui  ai seguenti Allegati che costituiscono  parte integrante 
e sostanziale del presente atto, alla data del 12 aprile 2022:

- Allegato 1 - Albo regionale delle Cooperative sociali sezione A
- Allegato 2 - Albo regionale delle Cooperative sociali sezione B
- Allegato 3 - Albo regionale delle Cooperative sociali sezione C



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto  di   
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e  s.m.i. , degli artt.6 e 7 del DPR n.62/2013 
e della DGR n.64/2014 (Codice di comportamento).

Il presente atto è  pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche  ed 
integralmente sul sito regionale  www.norme.marche.it / Decreti, ai sensi della DGR n. 1158 del 
9.10.2017.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente  del Settore  Inclusione Sociale, Sistema 
informativo e Runts di adottare il decreto come indicato nel relativo dispositivo

Il responsabile del procedimento
         (Antonella Nespeca)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 30 del 14 aprile 2022
		contact.01
	2022-04-12T16:26:57+0200
	location.01
	Antonella Nespeca
	reason.01


		contact.02
	2022-04-14T14:59:35+0200
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02




